

Số: /BC-UBND

Thanh Lòa, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH
trên địa bàn xã Thanh Lòa

Thực hiện Kế hoạch số 426/KH-VHTT ngày 18/7/2023 của Phòng Văn hóa Thông tin huyện Cao Lộc về kiểm tra thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện tiêu chí văn hóa, thông tin trong xây dựng Nông thôn mới; Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu;

Ủy ban nhân dân xã Thanh Lòa báo cáo với các nội dung cụ thể như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình chung

1. Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội

Thanh Lòa là xã biên giới, có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn thuộc huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn, xã có 04 thôn với 02 dân tộc Tày, Nùng cùng sinh sống, xã có 03 thôn giáp biên giới Việt - Trung, có 02 xóm tái định cư biên giới là Nà Bó và xóm Lũng Lòa, thuộc thôn Bản Lòa, các thôn cách xa trung tâm xã từ 6 đến 10km.

Xã tổng diện tích tự nhiên là 3.872.82 ha, kinh tế chủ yếu là nông, lâm nghiệp và chăn nuôi nhỏ mang tính tự cung tự cấp, có 79 hộ nghèo; 100 hộ cận nghèo, 104 người được trợ cấp xã hội thường xuyên. Trình độ dân trí không đồng đều, nhận thức của nhân dân chưa cao.

2. Thuận lợi

Trong quá trình triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, trên địa bàn xã luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các Cấp ủy đảng, Chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và sự phối hợp của các thành viên BCD xã.

Trong việc thực hiện cũng nhận được sự ủng hộ cán bộ và Nhân dân, đồng thuận, tích cực tham gia đóng góp công sức, tiền, của để xây dựng nông thôn mới. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của hệ thống chính trị trong xã, đã tạo điều kiện thuận lợi cơ bản để xã thực hiện các mục tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới và phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã.

3. Khó khăn

Khó khăn trong việc huy động nguồn lực đóng góp để xây dựng các công trình tại các thôn. Một số nhà văn hoá thôn chưa có đất làm sân thể thao thôn. Một bộ phận người dân còn tư tưởng chông chờ coi đây là nhiệm vụ của nhà nước nên công tác xã hội hóa kết quả đạt chưa cao.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, UBND xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thi đua xây dựng gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá đến từng hộ gia đình để Nhân dân hiểu rõ được nòng cốt của công cuộc xây dựng là người dân.

2. Công tác vận động tuyên truyền

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức phong phú như: tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, chi đoàn,

III. Kết quả thực hiện

1. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

Thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Ấp văn hóa”; “Bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”.

Ngay từ đầu năm Ban chỉ đạo (BCĐ) Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức đăng ký các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ phụ trách các thôn, trực tiếp hướng dẫn, tuyên truyền các hộ gia đình trong thôn đăng ký xây dựng phong trào. Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền các tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”. BCĐ xã đã triển khai đầy đủ, cụ thể:

- Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Thanh Lòa giai đoạn 2021-2026.

- Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 16/3/2023 của BCĐ PT về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa xã Thanh Lòa năm 2023.

- Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND xã Thanh Lòa Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Thanh Lòa.

2. Công tác tổ chức Đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa

Năm 2023 trên địa bàn xã có 319/361 hộ đăng ký gia đình văn hóa chiếm tỷ lệ 88,36%; 04/04 thôn đăng ký khu dân cư văn hóa đạt 100%. Đăng ký danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023 với liên đoàn lao động huyện Cao Lộc; CBCC trong cơ quan đăng ký danh hiệu lao động tiên tiến đạt 100%.

3. Công tác xây dựng nhà văn hoá thôn, sân thể thao thôn

UBND xã đã chỉ đạo công chức tiến hành họp, thông báo với các trưởng thôn, chỉ đạo các trưởng thôn tổ chức họp Ban Công tác Mặt trận thôn, thông báo với Nhân dân trên địa bàn các thôn thực hiện tu sửa các nhà văn hoá, tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất làm sân thể thao các thôn.

Trong năm 2022 đã hoàn thiện việc sửa chữa và xây mới 04 nhà văn hóa 04 thôn và đã được sử dụng.

Đối với sân thể thao của các thôn cụ thể như sau:

Stt	Tên thôn	Đã có sân	Chưa có sân	Dự kiến cụ thể
1	Nà Làng		X	Tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất
2	Bản Rọi		X	Tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất
3	Bản Lò		X	Tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất
4	Co Khuất		X	Tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất
Tổng số			4	

4. Công tác lưu hồ sơ bình xét Khu dân cư văn hóa

Sau khi BCD xã tiến hành họp đánh giá bình xét các danh hiệu văn hóa từng thôn, BCD PT “TĐĐKXDĐSVH” lưu giữ đầy đủ hồ sơ, gồm các văn bản, Bảng hướng dẫn chấm điểm, biên bản, danh sách đăng ký và các quyết định công nhận GĐVH, KDCVH của 04/04 thôn. Hàng năm sau khi có Quyết định công nhận danh sách các hộ đạt danh hiệu GĐVH và danh sách khen thưởng các hộ GĐVH tiêu biểu, UBND xã đã gửi cho các thôn ghi chép vào sổ vàng gia đình văn hóa đầy đủ.

5. Việc lưu hồ sơ các Quyết định thành lập Ban chủ nhiệm Nhà văn hóa thôn, việc thành lập các tổ, đội, câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

Căn cứ Hướng dẫn số 663/HD-SVHTTDL, ngày 29/5/2015 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về quản lý, tổ chức và hoạt động Nhà văn hóa (Nhà văn hóa - Khu thể thao) thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Căn cứ Công văn số 894/UBND-VHTT ngày 20 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc tăng cường kiểm tra, rà soát, xây dựng quy chế quản lý, sử dụng, khai thác thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

UBND xã Thanh Lò đã ban hành các Quyết định phê duyệt danh sách Ban Chủ nhiệm các thôn.

Căn cứ Hướng dẫn số 75/HD-SVHTTDL ngày 14/4/2023 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ - Đội – nhóm văn nghệ quần chúng cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Căn cứ Hướng dẫn số 43/HD-SVHTTDL ngày 28/4/2020 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ thể dục, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Thực hiện kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND xã Thanh Lò về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 thuộc lĩnh vực văn hoá thông tin; UBND xã đã ra Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 về việc thành lập Câu lạc bộ Văn nghệ quần chúng thôn Nà Làng, xã Thanh Lò;

Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 28/2/2023 về Thành lập Câu lạc bộ Bóng đá nam xã Thanh Lò

6. Công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa

Công đoàn xã có 21 đoàn viên công đoàn, trong năm đã thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức phát động các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ, công việc của từng cán bộ, công chức thiết thực hiệu quả, góp phần hoàn thành kế hoạch công tác năm của cơ quan. Nề nếp sinh hoạt, làm việc của cơ quan áp dụng đúng quy chế đề ra, toàn thể cán bộ công chức được học tập Nghị quyết, Chỉ thị, chính sách, pháp luật mới, thực hiện tốt các cuộc vận động. Trong năm cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, không có người vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, thực hiện tốt nội quy tiếp dân, không gây khó khăn, phiền hà cho Nhân dân, luôn tham gia các lớp tập huấn, học hỏi kỹ năng, kinh nghiệm nâng cao chất lượng phục vụ tốt nhu cầu Nhân dân

Công đoàn xã đã triển khai và thực hiện tốt 3 tiêu chí xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa và thực hiện đăng ký cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá với Liên đoàn Lao động huyện ngày từ đầu năm 2023.

7. Công tác xây dựng Hương ước, quy ước

Việc xây dựng thực hiện hương ước, quy ước ở thôn được cấp ủy Đảng chính quyền quan tâm và chú trọng. Đến nay toàn xã có tổng số thôn đang thực hiện hương ước, quy ước 04/04 thôn, có chỉnh sửa bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật. Trong thực hiện nếp sống văn minh việc cưới, việc tang ở các thôn đồng thuận cao tổ chức theo các điều khoản trong hương ước, quy ước với các tiêu chí: gọn nhẹ, tiết kiệm, văn minh. Phối hợp với các đoàn thể tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện xây dựng hương ước, quy ước góp phần phát huy dân chủ, giữ vững trật tự an toàn xã hội gắn với việc thực hiện PT “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến các thôn.

Hiện nay, các thôn trên địa bàn xã đã được UBND huyện phê duyệt và ban hành theo Quyết định số 5154/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện Cao Lộc về việc công nhận Hương ước các thôn xã Thanh Lò, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

8. Tiến độ lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các thiết chế văn hóa, thể thao.

Trong quý II, UBND xã đã cử công chức địa chính phối hợp với đội đo đạc của huyện đo diện tích khu đất nhà văn hoá, sân thể thao các thôn tổng số đo 4 nhà văn hoá, 01 sân thể thao thôn. UBND xã hiện nay đang làm hồ sơ xin giao đất để trình cấp trên theo quy định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao Cấp ủy, Chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các thôn.

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng Nông thôn mới ngày càng được Nhân dân hưởng ứng tích cực, cảnh quan môi trường được sạch đẹp, trật tự xã hội được đảm bảo, quy chế dân chủ được phát huy, hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Một số người dân trên địa bàn xã chưa nhận thức rõ về mục đích, ý nghĩa của các Chương trình nên vẫn mang tính chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước

Một số thôn quỹ đất làm sân thể thao thôn chưa có, công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất làm sân thể thao thôn còn khó khăn; nguồn huy động đóng góp xã hội hóa của người dân còn hạn chế.

Việc làm hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận nhà văn hoá chưa xong. Không có quỹ đất để làm sân thể thao các thôn.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất để xây dựng sân thể thao thôn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về công tác xây dựng nông thôn mới trong Nhân dân, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng nông thôn mới.
- Kịp thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị với phòng văn hóa thông tin huyện về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.
- Hoàn thiện các hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với các nhà văn hoá, sân thể thao thôn.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị BCD huyện mở các lớp tập huấn cho các thành viên BCD xã, Trưởng thôn về công tác bình xét các danh hiệu trong phong trào.
- Ưu tiên hỗ trợ kinh phí hỗ trợ các thôn làm sân thể thao thôn.

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện tiêu chí văn hóa, thông tin trong xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Thanh Lò năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thành phần Đoàn kiểm tra huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND xã (B/c)
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Hiền

